
 
 

 

Edição n° 27/2020 -  Brasília/DF  -  13 de julho de 2020 

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18 

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

  
 
 
 
 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 246, DE 06 DE JULHO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
RETIFICAR a Portaria nº 93, de 10 de março de 2020, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição nº 10/2020, 
de 16 de março de 2020, página 01, que designou GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, matrícula nº 140.669-8, Procuradora do Distrito Federal - 
Categoria II, para substituir o Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, Responsabilidade Civil e 
Matéria Residual, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “... no período 20/07/2020 a 
03/08/2020...”; LEIA-SE: “...no período 20/07/2020 a 18/08/2020 ...”. Processo SEI nº 00020-00005811/2020-84. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

 PORTARIA Nº 247, DE 08 DE JULHO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõem os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de LIANEIDE NERES ALVES, matrícula nº 32.143-5, aposentada no cargo de Analista de Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, 420 (quatrocentos e vinte) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo 
Administrativo nº 00020-00021790/2020-44. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 248, DE 08 DE JULHO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, matrícula nº 140.772-8, Procuradora do Distrito Federal – Categoria II, para substituir 
o Procurador-Chefe das Ações Tributárias, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 
30/07/2020 a 28/08/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00022537/2020-16. 
 LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 249, DE 08 DE JULHO DE 2020 
Altera a Portaria nº 244, de 03 de julho de 2020, que instituiu o Grupo de Trabalho para os Projetos de Inteligência Artificial e Ciência de Dados 
no âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 6º, incisos V, XVII e XXXV, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 200, RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho para os Projetos de Inteligência Artificial e Ciência de Dados (GT IA-CD), instituído por meio 
da Portaria nº 244, de 03 de julho de 2020, publicada no Boletim Interno Edição Extra nº 11, de 03 de julho de 2020, para designar como 
membro HELDER DE ARAÚJO BARROS, matrícula nº 140.696-5, Secretário-Geral da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
 
 

 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 27/2020 – 13 de julho de 2020 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18 
 

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIIMIR DE OLIVEIRA 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
ATOS DA PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA DISTRITAL ____________________________ 
 
 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL ADJUNTO 
 
 
EDITAL Nº 02, DE 13 DE JULHO DE 2020 
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DA FAZENDA DISTRITAL, DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, torna pública a classificação dos 
Procuradores do Distrito Federal, lotados na Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, que se candidataram as 02 (duas) vagas para 
representantes da PGDF junto ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais do Distrito Federal, cujo procedimento interno foi aberto por meio 
do Edital n. 1, de 19 de junho de 2020, publicado no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição n. 24, de 26 de junho de 
2020, listados em ordem decrescente de pontuação, organizados por matrícula, nome completo e pontuação obtida: 96.949-4, TIAGO STREIT 
FONTANA, 210; 179.115- X, EDVALDO NILO DE ALMEIDA, 102. 
As impugnações à lista classificatória deverão ser apresentadas ao Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do 
Distrito Federal, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação do presente Edital, conforme determinação do item 3.3 do Edital n. 1, de 19 
de junho de 2020. 
CARLOS AUGUSTO VALENZA DINIZ 
 
 
 
 

 
 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2020-07-13T16:31:03-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA




